Si deve ricordare, infine, che le situazioni riconosciute come immediate su una *res* non si limitavano più a quelle rientranti nel modello dell'appartenenza<sup>242</sup>. Si conosceva primariamente il *dominium ex iure Quiritum*, avente ad oggetto *res* immobili, come i *fundi*, ma anche immobili ed infine *moventia*, individuabili in schiavi ed animali. Esisteva poi la *possessio*, situazione a carattere fattuale, avente ad oggetto le *res privatae*, come pure l'*ager publicus*, purché legittimamente occupato. Infine, esisteva già quella peculiare situazione di vantaggio consistente nella facoltà di utilizzare cose che non appartenevano ad un determinato soggetto o che, come si sarebbe detto posteriormente, non rientravano nel suo *patrimonium*, poiché non le aveva né nel suo *dominium*, né *in bonis*: queste facoltà

---

<sup>238</sup> Questa soluzione, in una conclusione non del tutto coerente, viene riportata anche da M.F. CURSI, *Modus servitutis*, cit., 155. Sul punto si veda *infra* Cap. III, § 2.

<sup>239</sup> Illuminante in merito la descrizione della situazione sociale resa da G. FRANCIOSI, *Studi*, cit., 23, che sottolinea come l'importanza crescente della dimensione economica influì su entrambi i fenomeni.

<sup>240</sup> Ulp. 28 *ad ed.* D. 13.6.5.15: *Si duobus vehiculum commodatum sit vel locatum simul, Celsus filius scribit 'scripsit' libro sexto digestorum quaeri posse, utrum unusquisque eorum in solidum an pro parte teneatur. Et ait duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse: nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere. Usus autem balinei quidem vel porticus vel campi uniuscuiusque in solidum esse (neque enim minus me uti, quod et alius uteretur)*. Tryph. 18 *disp.* D. 49.17.19.3: *Pater peculii castrensis filii servum testamento liberum esse iussit: intestato defuncto filio familias, mosx patre quaeritur, an libertas servo competat. Occurrebat enim non posse dominium apud duos pro solido fuisse: denique filium posse manumittere talis peculii servum Hadrianus constituit: et si testamento tam filii quam patris idem servus accepisset libertatem et utrique pariter decessissent, non dubitaretur ex testamento filii liberum eum esse*. Pap. 17 *quaest.* D. 31.66.2: *... neque plures in uno fundo dominium iuris intellectu, non divisione corporis optinent*. Tuttavia, il passaggio alla nuova concezione di *ius in re aliena* non poté che essere lento e graduale e questo sarebbe testimoniato anche da un interessante frammento: Paul. 4 *ep.* Alf. dig. D. 8.3.30: *Qui duo praedia habebat, in unius venditione aquam, quae in fundo nasebatur, et circa eam aquam late decem pedes exceperat: quaesitum est, utrum dominium loci ad eum pertineat an ut per eum locum accedere possit. Respondit, si ita recepisset: 'Circa eam aquam late pedes decem', iter dumtaxat videri venditoris esse*. In esso Alfeno s'interroga se il rapporto preso in esame possa essere qualificato come proprietà e quindi *dominium* oppure in termini di diritto su cosa altrui.